aliter faciendo, utilitatem tuam quæsiturus essem uel maximè: gratiam tamen non modò nullam, sed odium potius abs te reportaturus: uerum etiam tale quiddam commissurus essem, quod nostræ speciei potius ignominia dedecoriq; quàm honori foret: id quod eidem omnium etiam aliorum hominum tui similibum causa accidere solere, nouum certè quidem nõ est. L. Ad illam tuam dissertationem perfacilè quoq; tibi responderem, mi Vlysses: uerùm cum nos animalia, quemadmodum nobis natura nostra non permittente, plus quàm necesse sit, edere nequimus: ita non minus impellamur, ut quotiescunq; nobis et opus sit, et cibum conuenientè coràm natãa simus, edamus: egoq; fame pressus herbulam illam super isto pulcro colle, qui aspectui nostro subiectus est, contemplatus sim, equidem nolens uolens te hic relicturus, eòdem pascendi mei gratia me recipiam.

## D I A L O G V S Q V A R T V S.

Vlysses, Circe, Caper.

**E**quidem hominum inter homines esse differentiam maximè credebam, Circe honoratissima: ideo quòd id ipsum Græciæ nostræ sapientes tam crebris sermonibus usurparent, ut prouerbij loco haberetur. Eandem uerò differentiam esse tantam, quantum esse ex eo tempore, quo cum lepore, uel, ut dicam melius, hominẽ abs te in leporem transfigurato sum

F collo-

collocutus, intellexi, certè nō arbitrabar. C. Quid ita quaeso? an ille tibi, ut homo rursus effici uellet admonenti, fuit assensus? V. Ille uerò multò mehercule minus atq; cæteri, qui humanā naturam odio multò maiore quàm isti prosequeretur. C. Vidēsne igitur Vlysses, quantopere desipias, qui apud me modis adeò miris te excrucies propter id, quòd illos in bestias ita commutārim? V. Quamuis equidem doleam, me adhuc eadem, qua ab initio eram, ipsis benefaciendi esse sententia, sum tamen interim: & hoc ea certè quidem de causa, quòd omnino perspiciam, illos propter timiditatem & animi angustiam ueri persuasionem non admittere: id quod in illo profectò, qui in leporem conuersus est, uel in primis euidenter apparet. An non enim uides, quòd is animi naturaliter sit adeò parui, ut aduersitatem quamlibet, eamq; quidem omniū minimam, tam uehementer extimescat, ut seruituti omniū uilissimæ, si modò illam sine sollicitudinibus seruire sibi liceat, sese potius addicturus sit, quàm aliud quoddā uitæ genus, quale quale sit, cū honoris adeptione electurus: idq; ideo saltē, ut illam, quā id ipsum uitæ genus asferre possit, fugiat difficultatem. C. At uerò quis est Vlysses, qui ea de re certio rem te facit? V. Ille met ipse: quòd quantumlibet talis bestia, qualis est, manere potius, quàm propter multas perturbationes, quibus homines obnoxios esse putat, homo rursus effici uelit: nihilominus tamen confiteatur, si bestia esse perseueret in posterum tempus, adeò sese naturæ ser-

HUM

uum esse futurum, ut per eandem uolentia quadam ductus, actionum suarum dominus esse non possit. Hinc erat illud, quòd interea temporis, quo sermones inter nos cõferremus, tanta mandēdi cupiditas in eum incesserit, ut herbula quadam, nescio qua, naturæ tamen cõueniente conspecta, nolens uolens, ideo quòd more suo mihi nondum ad proposita nonnulla respõdisset, à me discesserit: naturæq; uis sese stimulatam aliter omnino facere non posse quin abiret, illaq; herbula sedandæ famis ergo uesceretur, affirmãrit: adeò certè quidem, ut uideas, quàm pusillanimis homo ille fuerit, qui potius in tali uitæ genere, quod seruitij dissimile non esset, uiuere maluerit, quàm homo rursus constitutus, affectionum suarum dominus existeret: ideo quòd ei aliquantulum cum illis affectionibus conflictandum uideretur, qui tantummodò fortassis audiisset, Græcorum nostrorum quosdam fuisse quondam, qui seruitutis aut necessitatis cuiusdam uitandæ gratia, ipsam uitam, ut à mundi fortunæq; conflictu præseruarentur, profunderè non dubitassent. C. Id quod tu uocas in eo siue seruitutem, siue necessitatem, neq; seruitus, neq; necessitas reuera ulla est. V. Ob quam quæso causam? C. Ob eam, quòd suæ naturæ idipsum requirentis instinctu sic agat, quod ut sic esse cognoscas Ulysses, quæro ex te, an lapis qui imum petit, imum quadam uis compulsus aut nulla petat? V. Vlla uis compulsus petere equidem non puto. C. Sequitur igitur, cum aliter facere non posse, quin imum petat.

V. Veram quidē est, quōd illud ipsius natura sic requirat: & motus iste, qui faciens, ut lapis ipsum terræ centrū uersus contēdat, ex intrinseca ui quadā, quæ in ipso inest, natura nominata, existat, eidēq; ipsi naturalis, nō uiolentus uideatur esse cēsendus: ideo quōd motus uiolenti sint isti, qui ex potētia existunt extrinseca: adeō ut tametsi lapis aliter omnino facere non possit, atq; facit, coactus tamē fuisse dici nō queat. C. Ipse omnino uolētia suæ grauitatis deorsum & impellitur & mouetur. V. Eum uolentia moueri, dicendum profectō non est, sed natura: cum graue esse ipsi tantopere naturale sit, ut nisi grauis esset, lapis etiam non esset. C. Idem animalium appetitui per naturam gubernato accidere, statuendum est. Nam cum natura semper illud ipsum, quod non duntaxat animantibus, sed & rebus alijs omnibus est optimū, ad earundemq; conseruationem & perfectionem pertinet, efficiat: appetitus qui in illis est, ui coactus aliquid agere dici nō potest. V. Sed an' non melius illis esset, si à natura nō sic, quemadmodū duci uidemus, ducerētur, & liberius operari possent? C. Non: propter id, quōd nulla rerum cognitione, nullaq; ratione prædita, sæpenu-mero ab eo quod appetere deberent, essent aberratura: cum contrā sic beneficio nature ductis uel omnino nunquam, uel certè perrarō id ipsum soleat usuenire. V. Sed qualem quæso habes istius rei certitudinem? C. Experientiam: cum singulis diebus inter omnes ipsorum animalium species certo quodam

dam modo conuersans, ne unum certè quidem ex omnibus in hac insulula mea degētibus uel plus quàm necesse sit, illū tūc quod sibi minus utile futurum uideatur, edere, uel aliud inordinarium quicquam committere solere perspiciam. Vnde sanè fit etiam, ut illa omnia toto eo tempore, quod ipsis ad uiuendum natura præordinauit, licet illud ipsum non ita longum sit ac illud, quod homini eadem concessit, sano fortiq; sint corpore: id quod de uobis eodem modo dici non potest. V. Si nihil omnino quòd inordinatū sit, committere consueuerunt, quid igitur est, quòd illorum uita breuior sit atq; nostra? C. Eius nimirum rei causa est cum ipsorum constitutio, quæ in ipsis nature dispositione dispensationeue non est ita bene temperata, quàm in uobis est: tum deinceps illud humidum, quo calor iste naturalis uitæ conseruandæ causa innatus depascitur: quod humidum ipsis animalibus plus aqueū, sed minus aeriū quàm uobis à natura fuit ingeneratū. Inde enim contingit, ut illud tanto facilius corrumpatur. Loquor autem de maiore animalium parte: ideo quòd in illis inueniantur nonnulla, quæ multò diutius ac homo uiuāt: id quod cum in ceruo, tū elephāto uerū esse conspicitur. V. An igitur et tute ipsa es eius opinionis, ut bestiam potius ac hominem esse præstare putes? C. Id ut ego non usquequaq; determinare uelim: ita quoq; nolim, ut tu sic statuere me putes. Id enim si sic se haberet, annōn memetipsam non minus in aliquā seram, quàm Græcos illos omnes mutauim

tare quoque potuiffem? Totum igitur illud, quod-  
 cunque facio, Vlyffes, cum duntaxat in finem me fa-  
 cere uelim cogites, ut colloquendi habeamus occasio-  
 nem. Non si idem planè quod tu, ego quoq; loquerer,  
 omnis inter nos exorta confabulatio nobis euestigiò fo-  
 ret adempta. Hoc tibi saltem sufficere iurè debeat, quod  
 ego tibi concesserim, ut omnes, quotquot eorum uo-  
 luerint, ope tua rursus homines efficiantur. Atq; si tibi  
 uideatur Vlyffes, quòd ab illorum, quibus cum collocu-  
 tus es, nullo sis planè conuictus, nec ab alijs etiam te  
 conuincendum putes, animum nequaquam desponde-  
 re, sed aliud aliquod animal, quicum agas deinceps, di-  
 ligenter inuestigare uelis. Fieri enim potest, ut inter  
 Græcos illos unum duntaxat aliquem inuenias, qui tui  
 beneficij participē se reddi sit exoptaturus. V. Li-  
 bentiffimè uerò faciam, quodcūq; tu mihi suades. Nam  
 uitio nimis magno mihi uersum iri uidetur, si coeptum  
 tantopere gloriosum non absoluam. C. Vade igitur,  
 & cum capro illo, quem uides istic herbis uescen-  
 tem, colloquere, quòd & is ipse, nisi memoria me fal-  
 lat, non minus ac reliqui Græcus extiterit aliquando.  
 V. Caper, heus caper, quòd si tu Græcus es, quemad-  
 modū Circe mihi dixit, ausculta me quaeso. CA. O-  
 lim, quandiu homo erā, equidē Græcus eram Corin-  
 thiēsis, nomine Cleomenes appellatus: sed ad tēpus hoc  
 præsens quod attinet, ut equidem Græcus amplius non  
 sum, sic esse profeciò non optem. V. Ideo fortassis,  
 quòd patriæ tuæ te pudeat. C. Non ideo certè: quòd  
 in hoc

*in hoc uniuerso mundi theatro terra fortasse sit omnino nulla, quæ laudem maiorē mereatur, ac una illa.*

*V. Quid igitur est id quæso quod nolis? C. In hominem rursus transformari adeò non uelim, ut nihil aliud sit ac illud unum, quod metuum uehemētius: cùm præsentis huius uitæ statu contentus equidem sim multò magis, quàm unquam fui ulla re alia, quandiu homo fui.*

*V. Atqui ego tibi potestatem in hominem rursus euadendi iam nunc offerre decrêm: ideo quòd mihi uideretur, me tibi beneficium non exiguum sic esse præstaturũ, si, humana effigie tibi reddita, ex hac te seruitute liberarem, & in patriam tuam mecum rursus adducerem.*

*C. Equidem gratias ago tibi pro beneuola animi tui erga me uoluntate quàm queo maximas, Vlysses: uerumenimuerò, si mihi fortassis illud ipsum, quod offers, beneficium eueniret, an id quod tuis ipsius cogitationibus est contrarium, non cõsequeretur?*

*V. Qualis est igitur huius propositi tui causa, Cleomene mi? Ego sanè semper intellexi, uiros illos, quotquot in Græcia nostra sapientes habiti fuerunt, affirmare solitos, hominem solum animalium omnium, quotquot in hac uastissima rerum reperirentur uniuersitate, & perfectissimum & optimum esse ducendum: imò hominẽ singulari quodam respectu, siue finem, siue dominum animalium cæterorum omnium prorsus esse.*

*C. Isti mediusfidius eo, quòd ita dixere, sese sapientes esse uel maximè declarauerunt. Quid enim, amabo te, naturæ magis est consentaneum, quàm*

unumquemque & res suas laudare, & id saltem quod nouit, affirmare? V. Quis igitur est quæso uita tuæ status, qua item felicitate fruëris, ut bestia potius permanere, quàm homo rursus effici malis? C. Si bona ista, quibus animalia nos cætera perfrui-mur, omnia tibi commemorando recensere, equidem nõ dubito, quin ideo, quòd ingenium humanum est nimis curiosum & insatiabile, ea nec in bonis numeraturus, nec eorundem deinde magnitudinem (cum uos homines ne quidem felicitatis illius, quam uel in hac, uel in altera illa uita soletis expectare, sitis capaces) animo cõcepturus esses. Interim tamen illorum malorum, quæ nos fugere consueuimus, aliquã tantummodò partem dicendo percurrere non detrectabo: quæ quidem mala tanta sunt, ut si tu eorum naturam bene gustauisses, illa fortassis inuidia nos persecuturus esses, qua nostrum quoduis contra uos laborare flagrareq; putes. V. Fac igitur ut, si omnia recensere non uelis, eorum saltem nonnulla mihi recenseas. C. Cum miseria & mala, quibus homo subiectus est, adeò multa sint, quo efficiant, ut ego potius bestia permanere, quàm homo rursus effici malim, meaq; cibus adquantulum recreati natura, cui res nulla præter meimet ipsius cõseruationem curæ esse solet, urgeat me, ut ad umbram istarum arborum cuiusdam digressus somnum capiendo requiescam nonnihil, tempus certè quidem nullo modo patietur, ut de omnibus illis exponam. V. Intellexi iam dudum longioris humanæ uite malorum

comme-

commemorationis intermittendæ excusationem: quam cum accipiam, rursus abs te peto, ut animi mei desiderio quoquo modo satisfactorius, eas hominū miseras, quæcunq; tibi uidebūtur esse principes, enumerare ne graueris. C. Placet conditio. Scies igitur Vlysses, inter alias hominis miseras & infelicitates innumeras tantummodò quatuor esse tam graues, quo unaquæuis illarum in mentem mihi uenientium optare me faciat, ut animalis uel omnium uilissimi potius ac hominis uitam agendam mihi putem. V. Quales itaq; sunt istæ, caper mi. C. Parua illa de rebus presentibus. securitas: timor atq; cura de futuris: sinistra de illis qui sunt eiusdem cum homine speciei, & cum quibus continuo conuersari necesse habet, suspicio: legum denique iuriumq; personas respicientium metus. V. Vab, tu de rebus nimium multis suscipis cogitationem. C. Istius uerò cogitationis à me susceptæ finis est, ut occasionem de illis cogitandi uitare possim. Nam ut à prima illa quatuor istarum molestiarum faciamus initium, quenám, per deos immortales, est hominis illa securitas, qua ne unam quidē horã res presentes pacatè possidere potest? Nam si prius ad illas quæ cōmunes sunt omnibus, orationē cōuertamus, equidem fatendū est, illas esse prorsus incertissimas: cum & in fortunæ (quæ quàm uolubilis & uaria sit, unicuiq; satis superq; est notū) quasi manibus positæ, & principum (quæ suam ipsorum tantummodò uoluntatem pro lege solēt habere) potestati subiectæ sint: humanū uerò desiderium

modis omnino nullis exsaturari posse, non ignores tute ipse. V. Quod ad hoc attinet, uerum sanè dicis. Is tamen qui uir prudens est, & uoluntati desiderioq; principū, & imperio fortunæ persacilè sese norit accòmodare. C. Iam si de priuatis uniuscuiusq; facultatibus sermones instituamus, quis est, amo te Vlysses, qui illarum sibi liberam quandam per unius saltem dici spacium possessionem polliceri queat? cùm, quamprimùm in hunc mundum editus est homo, in eodem & meum & tuū illud (quæ duo homines efficiunt ad cò uehementer auaros, ut unusquisq; uigilias suas & omnes conatus cò perpetuū conuertat, ut semetipsum quocunq; modo, siue licitus ille sit, siue non sit, diuitem, alterum uerò pauperem possit efficere) regnare uideat. V. Homines profectò sibimetipsis retia tendunt multò plura quàm uobis animantibus. C. De perpetuo irremissoq; , qualis ex eo proficiscitur, timore, utpote quòd metuere te oporteat, ne principes uel bello, uel modis alijs multò plurib. quàm sexcentis, easdè facultates tibi eripiant, aliud equidè dicere non uelim, nisi quòd ego meis proprijs his oculis homines quosdā conspexerim, qui tam uehementer metuerent, ne sibi opes & facultates, quas habebant, auferrentur, ut illis omnino nō uterentur, sed sese p̄auperes esse simulātes, miserrimeq; uitam suam traducētes, illas aliquò clām abderent: ita quidem, ut eas habentes ex eis non modò non plus commodi perceperint, atq; illi qui non haberent, uerumetiam insuper earum conseruandarum cu

*ra perpetua premerentur & grauarentur. V. De auaritia nolim ut quicquam loquaris. Ea enim est tale uicium, quod homines efficiat adeò dementes, ut non tam aliorum quàm suimet ipsorum fiant inimici. C. De timore, quem tibi fures, quem serui, quæ agricolæ, quem cõiunx ipsa deniq;, si præsertim eà te iunior sit, incutit, nihil equidem commemorabo: cum tibi sufficere debeat hoc, illarum infelicitatum inter nos cætera animalia locum prorsus esse nulli, ideo quòd nos fortunam non agnoscentia, resquæ nullas inter nos distinctas, sed omnes pro communibus, non proprijs habentia, eas alia alijs furari minimè studeamus. Iam, cum superioritas etiam nulla sit inter nos (nec unum dignius existimatur esse quàm sit aliud, quatenus est eiusdem speciei) multò adhuc minus timere solemus, ne per aliud aliquod nos sua fortitudine potentiãq; præcellens, nostrum nobis eripiatur: quæ res deinde efficiat, ut quòd habeamus, abscondere cogamur. V. Quòd istæ res, quarum mentionem fecisti, curas omnino multas hominibus exhibeant, equidem non ignoro, mi caperis uerò qui appetitum suum rationis imperio subdiderit, earum molestiarum maiorem sanè partem non difficulter euitare ualuerit. C. Is uerò quicumque semper recalcitrare solet, quomodo sponte sua morerem gerat? V. Atqui tu nullam omnino sinè laborum molestiarumq; susceptione parari reportariq; solere uictoriam non ignoras. C. Id quidem secundum uos, qui animum uestrum pulcris sanè dictis pascere*

scere consueuistis, ita est. Sed ut ad secundam quatuor istarum hominis miseriarum particulam ueniamus, quòdnam queso te animal, uno homine duntaxat excepto, tu mihi demonstrabis, quod à rebus nondū presentibus sibi metuat? V. Homo uerò quanto, te precor, excruciaci metu solet? C. Tanto mehercule, ut uitam sollicitudinum plenissimā semper agat: adeò certè quidem, ut quamprimùm tempestas ipsa sese nonnihil immutare uideatur, ille mox messes infrugiferas inde subsequitur esse pertimescat. Deinde uerò, si homines audiant tonitrua, fulgura uideant, sagittam fulguralem modis adeò miris exhorrescunt, ut dijs ipsis non modò uota faciant, uerum etiam nonnulli sint inuenti, qui sese uel in ipsas terræ cauernas abdere non dubitarint, ideo quòd eiusmodi sagittam non plurimū quàm pedum quinq; longitudine terram penetrare & intrare uulgò dici consueuerit: uel uituli marini exuuijs sese texerint, ideo quòd piscem illum solum sagitta fulgurea nunquam peti solitum fuisse, communiter etiam credatur. V. Verum quàm multi sunt hominum illorum, qui tali quopiam timore percellantur? C. Quicumq; tale quippiam nō similiter extimescit, is aliud aliquid habet, cuius gratia perpetuo timori sit obnoxius. Quàm enim multi sunt inter uos, qui tantopere metuunt ne incidant in morbos, ut reuera dici non possit, illos unquam sanos esse? Quamprimùm enim illa libertate, quæ cateris animantibus (legi planè nulli plus quàm uel illis placeat, uel appetitus ipsorum requi-

requirat, comedendi sese obligare ualentibus, & ita ne quidem tantillum præter illum ordinem, quo longissimo tempore usa fuerunt, committere audentibus) sanitatem conciliatam conseruat, non usi, conditionem suam uel paululum à solito frigoris aut caloris more deflexisse perspiciunt, in tantam animi incidunt desperationem, ut humoribus præter modum mox alteratis, in posterum tempus nunquam sese bene habere sentiant. V. Isti sunt homines tam mirum in modum timidi, ut re quaq; eaq; uel minima perturbetur. C. Cæteri uerò, qui sunt his nonnihil audaciores, aut omnino parum uiuunt: aut, dum sese suam iuuentutem utrius uel sexcentis in sese turpiter admittendis exegisse, uel inordinatè saltem uixisse recordantur, naturam suam pœnitendo tantopere debilitant, ut semper aliquid sinistri inde profecturi cogantur suspicari. V. Annón igitur idipsum quoq; uobis usuuere solet? C. Non solet Vlysses, cum nos semper unam & eandem regulam, quam nobis ipsa natura præscripsit, in agenda uita constantissimè sequi soleamus. Considera demum, quantopere uobis suspicandum sit, aut uos interea temporis, dum ægrotetis, fortasse derelictum, eoq; seruitio, quo tum uobis uel imprimis opus futurũ sit, ideo quòd rebus quamplurimis indigere soleatis, destitutũ: aut opes facultatesq; uestras adeò, ut uobis ualitudine iam tandem aliquando recuperata, penuria laborare necesse sit, dilapidatum iri. quorum quidem omnium nobis, quæ nullo tempore tam grauiter ægrotare sole-

amus,

amus, quin nos nostrimet ipsorū (ideò quòd inter nos nullum planè sit, quod proprium quicquam possideat) curam sufficientem gerere queamus, nihil usuuenit.

V. Inter uos interim quædam aliquando sunt inuenta, quæ propter id quòd uel spinis compuncta, uel quòd aliud quiddam mali perpeffa fuissent, opus habuerunt, ut abs hominibus adiuuarentur. C. Quòd si talium quædam fuere, tam pauca certè quidem suere, ut numerum planè nullum conficiant. De timore præterea, quam uobis hominibus incutit ipsa mors, càm nos interim animalia ab eodè libera planè simus, quid, amabo te, mihi dices? V. Annón igitur & uos quoque mortis causa timere soletis? C. Nihil omnino, nisi nobis ea sit adeò præsentanea, ut illius cruciatum sentire incipiamus: cum uobis uel eius sola recordatio, uel ipsius præstituti termini certior cogitatio tantum dolorem afferat, ut uestrum nonnulli sint inuenti, qui in ecstasim quædam incidentes, sibi uitam proprijs manibus eripuerint. Sed id sanè missum faciamus, & illam curam cogitationemq; quam rerum futurarum causa suscipere soletis, accedamus. Quanta itaq; dij boni, est uestra, ô homines, infelicitas. quibus non modò rerum istarum, quarum singulis diebus indigetis, uerum etiam istarum quarum uobis post integrum annum, quinimò post annos duos opus futurum sit, cum comparandarum, tum conseruandarum perpetua quædam cura incumbat. V. Quasi uerò non etiam quædam sint inter uos animalia, de quibus idem dici queat. C.

Quenám

Quenám sunt igitur istae V. Formica, quae aestiuo tē-  
 pore illa omnia, quibus hyberno sit opus habitura, con-  
 gerit, & alicubi reponit. C. Quāquam uerum  
 sit, quòd illam cibum congerere, necnon uspiam repo-  
 nere solere, dixisti: id ipsum tamen ideo nō facit, quòd,  
 quemadmodum uos homines facere soletis, cum uobis  
 in futurum tempus necessaria procuratis, sic ipsa quo-  
 que uel propter annonae raritatem, uel aliam quandā  
 causam, ullo sese tempore cibi inopia laboraturā per-  
 timescat: sed ideo solū, quòd temporis hyberni sit igi-  
 ditatem (unde quoq; fit, ut hyeme durante extra ter-  
 ram nunquam prodire consuērit) tolerare nequeat,  
 eò ubi per idem hybernum tempus sibi commorandū  
 putauerit, cibum suum cogere, comportareq; solet:  
 ipsius naturae, non uerò timoris (quasi super terra nō  
 semper omnium ad uitam suam necessario pertinenti-  
 um ciborum apparatus satis multum repertura sit)  
 instinctu commota. Nam cum nos animalia neq; tem-  
 pus, neque temporis ipsius etiam partes cognoscamus,  
 quomodo quæso fit, quòd tu uelis contendere, nos de  
 rebus illis, quae futurae sint, sollicitari solere? V. Qua-  
 si uerò tempus non cognoscatis, cum tot sint inter uos,  
 quorum alia singulorum annorum cum primo uere,  
 tum autumno, regiones alias cum alijs commutare con-  
 suērint: quemadmodum sunt arundines, turdi: alia ue-  
 rò subtus terram conditum sese recipiant: id quod faci-  
 unt serpentes, & meles, & animalia generis illius com-  
 plura. C. Id ideo non faciunt Vlysses, quia tempus  
 cogno-

cognoscant, sed quia differentias eiusdem presentiant. Quinimò tibi plus quàm adhuc dixi, dicam, quòd nimirum tempus non tantummodò, uerum etiam ne quidem ipsum cœli motum, qui temporis est subiectum, cognoscamus: sed illarum stationum, quas idem cœli motus in terris efficiens, nunc calorem, nunc frigus, nunc uentum, nunc pluriam, & alias huiusmodi commemoratis non absimiles uarietates naturales generare solet, differentias solùm sentiamus: quas quidem ipsas nos tanto melius atq; uos intelligimus, ut uos sepe uerò à nobis res futuras diuinandi sumatis occasionē. Scisne autē tu Vlysses, unde hoc profisciscatur? Inde nimirum profisciscitur, quòd nos animalia phantasiam nostram tot tantisq; friuolis contemplationibus nō ita plenam, quemadmodum uos homines contra uestram, habentia, mutationem temporis qualemcunq; uel etiam minimam, id quòd uos itidem facere nequaquam potestis, sentiamus. V. Tēne igitur temporis cognitionē infelicitatem uocare audere? C. Maximam uerò uocare non dubitem, cū tempus illud ipsum, uel, ut dicam melius, motus iste, super quo tempus est fundatum, cuiuslibet mutationis, & postremò uestre, id quòd prius adhuc est, corruptionis sit efficiens. Inde fit, ut uos, qui tempus cognitum perspectumque uobis habeatis, mortem perpetuò præuideatis: ideoq; singulas horas dinumerantes, id quòd uobis singulis temporum momētis opus futurum sit, sollicitè ponderetis: quæ quidem res nobis nature unius beneficio uiuentibus

bus nunquam solet euenire. Verùm quid uis quod dicam tibi præter hæc amplius? nisi quòd uestra stulticia sit adeò magna, ut de ijs etiam rebus, quæ post mortem uestram fieri debeant, curam cogitationemq; suscipere consueueritis. V. Id scilicet eum facere solemus in finem, ut unusquisq; res suas post sese relinquat ita dispositas & ordinatas, ut ipsi nostrum cuiusq; liberi à nobis procreati, uitam multo tranquilliozem quietiozemq;, quàm aliàs, nisi sic omnia ante mortem nostram ordinasse uis, acturi fuissent, agere possint. C. De rebus istiusmodi, utpote quæ sint alicuius momenti, cogitare uolupte sanè sit: uos autem de talibus quibusdam, quæ nullius omnino ualoris sint, solliciti soletis esse. V. Dic igitur, amabo te, mi caper, qualésnam sint istæ. C. Cùm aliæ profectò multæ, tum uel in primis ipsa quoq; sepultura. Eam enim non aliter, atq; si terra uestrum omnium communis mater non esset, & iccirco illius etiam participes ex æquo omnes non essetis, à uestris istis sacerdotibus grandi pecunia redimere tenemini, ita quidem, ut quicumq; pecunia destituatur, ille nobis seris potius ditaniãdus, à uobis relinquatur, quàm sepulturam consequatur. V. Equidem non permittam, ut nos ea de re inter nos sermocinemur: ideo quòd id ipsum sit ordinarium quiddam, beneficij nomine in nostrum certos quosdam collatum, & ad speciem ipsam propriè nõ pertineat. C. Age igitur, ueniamus ad illarum præcipuarum, quibus estis expositi, molestiarum tertiam, quæ scilicet est timor,

G

quem

quem uestrum alij alijs incutere soletis: cum nos interim ab eodem libera simus omnino. Tu enim animal, quod alij cuidam eiusdem cum ipso speciei, naturaliter inimicum sit, nullum prorsus inuenies. naturaliter inquam ideo, quod ratione nonnullius accidētis, ut amoris, famis, zelotypiæ, & rerum id genus aliarum quarundam dissidia quidem inter nos, at rarissimè profectò soleant exoriri. V. Neq; nostrum, ut hoc scias, alij alijs naturaliter inimici sumus. C. Ita sese res habet, ut ais. at insatiabilis illa uestri desiderij cupiditas inimicitiam uestram in naturam conuertit: ideo quod unusquisq; uestrum eo tantum, quod ipsi nature sufficere potuerat, non contenti, id ipsum quod possidetis, alij alijs per uim eripere studeatis. Inde tot bella, tot ciuitatum deuastationes, tot regionum deprædationes, tot populorum trucidationes, tot proditiones, tot latrocinia, tot aliæ impietates, adeò magnæ, quò uos ad uenena uobis inuicem propinanda compellant, exoriuntur: cuiusmodi nos committere, nunquam mehercule comperiisti. V. Istiusmodi malis omnibus is, quicumq; uoluerit, perfacile medebitur. G. Sed quònam modo? V. Eo nimirum, si paucis contentus, & abs alijs hominibus segregatus, intusq; canens sibi uiuat. C. Istorum duorum prius illud uos fortasse præstare possitis: posterius uerò, nisi maximo cum dispendio, non item. cum uos homines rebus adeò multis indigeatis, ut ne quidem unus inter uos omnes reperiat, qui per semetipsum ad uniuersas eas res, quibus

opus

Opus habet, comparandas idoneus esse uideatur: adeo  
 tertè quidem, ut summa necessitate coacti, facere non  
 possitis aliter, quàm alij cum alijs cohabitatis. Ea nimis  
 rum de causa ciuitates per uos primùm inuentæ sunt,  
 ut inter uos commodè uiuentes, & mutuas alijs alijs o-  
 peras tradentes, ea omnia quæ quotidianus usus rerum  
 postulaturus esset, uobis comparare possetis. Atqui  
 cum illum tam commodè uiuendi finem ne ciuitatibus  
 quidem iam conditis cõsecutos uos esse uideretis, ideo  
 quòd alij aliorum rebus non equaliter indigeretis, &  
 sic aliam pro alia accipereq; & tradere non commo-  
 dè possetis, excogitauistis insuper monetam, medium  
 mehercule rebus utrinq; commutandis & omnium o-  
 ptimum & accommodatissimum. Illa uerò cum uobis  
 ad uitam sustentandam multis omnino modis idonea  
 sit, ideo tamen, quòd uos eandem nimis uehementer  
 adametis, inter uos certè mali nõ minoris atq; boni sit  
 occasio. Nam cum semper in illud incumbatis, ut alijs  
 alijs eam eripiat, tantæ inter uos existunt inde inimi-  
 citiæ, ut horam ne quidem duntaxat unicam securè si-  
 nequæ graui suspitione mutuò negociari queatis. V.

Quantumuis ego rerum distinctionem multorum ma-  
 iorum multarumq; inter nos inimicitiarum, inter uos  
 (quæ rebus quibuslibet pro cõmunibus utamini) nul-  
 lo modo contingentium, causam esse negare non pos-  
 sim: nullatenus tamen adducor, ut uitam uestram no-  
 stræ preferendam putem. Nam cum nos amicitiam in-  
 micitiæ contrariam, rem qua in uniuerso hoc mundo

alia neque dulcior, neque utilior ulla est, rem per quam nos non duntaxat actiones externas, uerum etiam cogitationes internas, dolores, felicitatem, & omnia denique alia nobis communia facimus, excolamus, omnis inimicitiae uis facile contemnetur. C. Annon igitur inter nos quoque uiget amicitia? & quidem non tantummodo inter ea quae generis eiusdem, uerum etiam inter ea quae generis diuersi sunt animantia: ut inter turtures & psittacos, inter pauones & columbas, inter ceruos & damas, & ita deinceps inter alia coplura. V. Non. & hoc ideo quidem, quod amicitia illa, quae uera amicitia est, ab utili & honesto proficiscatur: quorum utrorumque cum uos nec unum, nec alterum cognitum perspectumque habeatis, & amicitia praeterea debeat esse uoluntaria & per electionem conciliari, per uos autem horum neutrum etiam fieri posse constat, omnino consequitur, ut illae quae uobis amicitiae uidentur, aliquae potius inclinationes naturales existimanda sint, quam uerae amicitiae. Hinc est, quod istae quoque quae inter improbos ad impium nefariumque aliquem finem exercentur, quaeque uel propter solam utilitatem uel uenustatem contrahuntur amicitiae, coniuratae potius factiones, quam amicitiae uocentur. C. Quantumlibet, ut tute dicis, uera inter nos amicitia nulla esset, quid tum postea? cum inter nos nulla etiam regnet aduulatio: quod ea ipsa fortasse non minus noceat, quam iurare possit amicitia. V. Eam uero nos rationis beneficio facillime possumus agnoscere. C. Sed quodam

nam, rogo te, modo agnoscere potestis? cum & adulator amico uero similimus appareat, & præter id etiã uobis ipsis adulationes adeò uehementer arrideant, ut id ipsum quod uerum est, uobis indagare non permittant. V. Ita profectò sese res habet, ut & propter nimium, quod ex laude suscipitur, beneplacitum, & propter ipsammet rei naturã permagnæ sit difficultatis, quinam sint adulatores, & quinã ueri contrà sint amici, rectè posse discernere: quòd officij nomine non minus ad uerum amicũ, amicum suum oblectare pertineat, quàm adulator eum cui adulatur, oblectare solet: nisi quòd in aduersitate omnes adulatores, eos quibus adulari consueuere, derelinquant, sed amici ueri nequaquam. Quamuis itaq; difficilim im factu uideatur, ut uel saltem cognoscas, an aliquis reuera tibi sit amicus, nec ne fit, tum quidem cum eius ope non indiges: eo tamen non obstante, si rem bene considera ueris, cognoscere poteris nõ ita difficulter, quàm fortasse putes. C. Id igitur quonam pacto fieri queat, ut breuiter explicare mihi uelis, te oro et rogo. V. Res, quæ animum adulatoris manifestent, equidẽ sunt permultæ: in quibus illæ principes, quòd sese moribus illius, cui adulatur, accommodans, idem planè faciat, quod ipsum facientem uidet: ipso propositum suum mutante, adulator etiam suum mutet, eamq; rem, tanquam uerum uiuendi modum, laudando probet: amicus autem uerus & syncerus animi sui bonam, ne tantillum quidem remittẽdo, sequens intẽtionem, ad illud unum,

G 3

& aliud

Et aliud omnino nihil, se se duntaxat accommodet, quod cum ipsa honestate iudicet esse cōiunctum. Inde fit, ut, dum adulator umbræ quam rectissimè comparetur (quòd, quemadmodum umbra corpus ipsum semper insequitur, & illud omne quod ipsum facit, ea quoque facit: sic etiam faciat adulator id omne, quodcunq; is, cui adulatur, facit) amicus uerus cum luce, res omnes splendore suo sic, ut ab illis ipsis ne quidem tantillum coinquinetur, collustrante, optimo iure conferatur. Adulator præterea similiter id, quodcunq; tu facis, ipse laudat: amicus autem laudat id tantummodò, quod bene factum fuisse dijudicando concludit. Adulator in omnibus omnino rebus, & sic non duntaxat in illis, quæ reuera bonæ sunt, uerum etiã in cæteris, quæ bonæ esse putantur, locum primum tibi cōcedit: de uitijis tuis te excusat, & illis potius semetipse grauat: ac, ut uerbo dicam, nullo tempore aliud quicquam dat operam adulator, nisi ut non minus alij malè, quàm bene agenti satisfaciat. id quod amicus uerus nunquam facit: qui nimirum tibi nullis in rebus unquam sit complaciturus, nisi quatenus easdem cum honesto cōiunctas esse perspiciat. C. Actum agis, Vlysses. Quantumuis enim omnia ista, quæcunq; dixisti, fortè uera sint uel omnium maximè: alia tamè est res, quæ facit, ut ego nequam rursus homo fieri uelim: & illa quidem ipsa est legum uestrarum, poenarumq; per eas ordinarum metus. V. Tunc igitur existimas, quòd leges habere, hominibus parum laudabile sit? C. Non equidem illud

Illud ipsum: sed hoc, quòd uos homines legibus illis opus habeatis. Inde namq; naturæ uestræ imperfectio, necnon infirmitas etiam luce meridiana clariùs elucescit. Atq; per deos immortales, an tute ipse non uides Vlysses, appetitum uos habere tam uehementer immoderatum, ut & honestati, & utilitati uestræ sit contrarius? ab eoq; tot modis agamini, ut lumen rationis ipsius, qualiter illud incommodum uitare possitis & effugere uos erudientis, uobis minimè sufficiat, sed uisum fuerit expediens, ut infinitam quandam legum, quæ uos pœnæ metu à malè faciendo absterrerèt, multitudinem promulgaretis. V. Quicquid affers de legibus, illud uniuersum tibi eatenus est intelligendum, ut eas propter malos, nō autem bonos ( qui amore uirtutis propria spōte, quicquid eorum personā decet, agentes, non tantummodò nullo legum ullarum timore percelluntur, uerumetiam eas ne quidem nouère ) latas esse cum animo tuo constituas. C. Istorum uerò bonorum, sua sponte officium facientium, quod quaeso sunt, Vlysses? Putásne nos eos omnes faciliè, tametsi numeri principiū nihil admodū repetamus, diuineraturos esse? Atq; tametsi uos omnes essetis eiusmodi, uigilantia tamen atq; cura, quas ad sensus ipsos freno rationis ita compefcendos, ut ne uos transuersos abriperent, & à recta rationis eiusdem semita forsitan abducerent, suscipere cogere mini, quantam quaeso uestris animis perpetuò generarent inquietudinem? V. Quamuis illud ita fieret, habitus tamen inde nullus

procrearetur, cum non ignores tute ipse, quod è rebus usu diuturno consuetis passio nulla procreetur. C. Antè uerò quàm sensus in gyrum rationis ita ducere ualeatis, ut uobis obediant, quanto uobis ad id opus est tolerantia conatu? qui instinctu quodam naturali sic sitis affecti, ut id quo uobis uel omnium maximè fuerit interdictum, cum primis appetere soleatis. Nobis autem tale quippiam minimè contingit, quæ nulla cupiditate, naturæ nostræ minus conueniente prædita, omne quod uolumus, id ubi & quando nobis ita placuerit, sine ullius rei respectu, sineq; timore ullo non tantummodò poenæ, uerumetiam ne inuidiæ quidem contrahendæ, comparare possimus: qua facultate uos præditos non esse, uobis onus est certè quidem non parum graue & molestum. V. Magnam mehercule gloriationis causam habetis: cum, si dijs ita placet, non tantummodò legum, uerumetiam ne pudoris quidem causa timere quicquam, reuera laude magna dignum sit. C. Et quonam quæso iure nos aliquis reprehendat, quæ rem sub intelligentiam cognitionemq; nostrâ minimè cadentem, minimè quoq; disputare soleamus? Atq; ut tandem aliquando nostræ confabulationis huius finem faciamus, sufficiat tibi Vlysses, quod ista libertas, qua in hoc presenti uitæ meæ statu fruor, mihi tam suauis & dulcis esse uideatur, ut istarum (quibus maxima uestrûm pars propter stulticiam, necnon ambitionem (quæ uobis manus uestras negocijs quamplurimis uelut alligarunt, eo quod ipsa natura uos aliâs

ita

ita procreavit, ut ab istis liberi prorsus essetis, non obstante ) subiecta est ) seruitutum copia uarietateq; cōsiderata, ipse certè quidem rursus in hominem conuer-  
 ti nullo modo uelim, uerumetiam nullum cum homi-  
 nibus posthac contrahere me uelle commercium pla-  
 nè decrerim: qui non ignorem, quòd uos non tantum  
 modò uosmetipsos uestris illiusmodi legibus obligauer-  
 itis, uerumetiam omnia insuper, quorum domi uestra  
 uiuentium seruitijs utimini, animãtia: ordinaueriti:q;,  
 ut illãmet ipsa id damnum, quod alijs dederint, iterum  
 præstent: eò usq; ut nos ideo, quia nos in agros alienos  
 pascendorum nostri causa conferre soleamus, culpam  
 non desinatis, cum uos interim ipsi potius, quod atti-  
 net ad illud, castigatione digni uideamini: qui rerum  
 dominiorumq; omnium distincta possessione introdu-  
 cta, id quod natura parens illa benignissima commu-  
 ne uoluit esse cunctis, proprium singulis effeceritis.  
 unde factum quoq; fuit, ut ne quidẽ uosmetipsi inter  
 uos securè, quemadmodum in partem contrariam nos  
 animantia facere soleamus, conuersari possitis: conti-  
 nuoq; uobis extimescẽdum sit, ne uel illud ipsum quod  
 habetis, forsã amittatis, uel in posterum tempus in  
 quoddam malum incidatis. Quæ omnia cum ita sint  
 Vlysses, per me quidem licet, ut illo tuo tam infelici,  
 tamq; generis omnis miseriarum referto statu ad sa-  
 tietatẽ usq; perfruaris. Ego uerò perparum illud uitæ  
 meæ, quod adhuc restat, in hoc meo sine mortis, alio-  
 rumue malorũ subeũdorũ timore cõsummare cõstitui.

Vlyſſes, Circe, Cerua.

**Q** Vanquam ueritas, quemadmodum prouerbio celebrari solet, in animis eorum, quibus illa dicitur, odium parere uulgò consuêrit, Circe charissima: ego tamen, cum hominibus animo uerè nobili præditis, aliud affirmare, aliud interim animo cogitare plerosq; solere, uehementer displicere nõ ignorem, ea quæ mecum sentio, tibi declarare non uerebor: quantumlibet aliquantulũ dubitare non definã, an te hac re offensurus sim, nec ne. **CIR.** Tu uerò loquere liberrimè, quodcunq; uideris, mi Vlyſſes ingeniosissime, ideo quòd animis reuera generosis excepta una ueritate, res antiquior & gratior soleat esse nulla. **V.** Equidem dubito, mea Circe, an tu, quemadmodum illis, quibus cum collocutus ego sum, sermocinandi facultatem concessisti, sic etiam sanè cordateq; ratiocinandi (licet illud ipsum facturam te esse, mihi fueris pollicita) contribueris efficaciam. Atq; cum dici nõ possit, quantopere omnes ab amplectenda ueritate abhorruerint, equidem ualde uereor, ne solũm confabulandi, non ratione utendi concesseris facultatem. Quod si uerum esse, certò scire possẽm, abs te data mihi uerba illu sumq; fuisse affirmare non dubitarem. Et sanè, cum nemo sit inter illos omnes, qui naturam humanam ferina meliorẽ esse iudicet, omnino mihi persuadeo, me rem tetegisse. Nec enim adduci possum, ut  
credam.

credam, Circe, illos, siquidem ueraciter ipsa ratione  
 præditi fuissent, sic affirmaturos unquam fuisse. C.  
 Tu profectò non sine causa, tibi per me impositum fu-  
 isse, cogitare posses, siquidem illud ipsum, quod tu me  
 fecisse suspicare, fecissem: & hoc ideo sanè, quòd nemo  
 res eas, quas uel non uult, uel præstare non potest, sese  
 præstaturum polliceri debeat: cum scilicet illud mali-  
 ciam, hoc uerò stulticiam sui habeat efficiètem. Quod  
 cum ita sese habeat, uelim tibi planè persuadeas Vlysses,  
 eos interea temporis, quo tu cum illis sermonem  
 contulisti, isto eodem iudicio, quo, dum homines adhuc  
 essent, uterentur, usos fuisse omnes. V. Illud ipsum si-  
 quidem sic est, cur igitur, amo te, mea Circe, errorem  
 tam apertè manifestum non intelligunt? idq; ideo uel  
 imprimis, quòd illis omnibus ipsa ueritas ad uiuum à  
 me demonstrata sit? C. Fieri fortasse potest, ut tan-  
 tum commodorum, tantumq; deliciarum in suo isto ui-  
 tæ genere, quod nobis est ignotum prorsus & incogni-  
 tum, fuerint experti, quò tam temerè & unicè illud  
 amplecti minimè mirum debeat uideri. Tu tamen in-  
 terim uade Vlysses, & institutum tuum persequere:  
 quòd fieri possit, ut non omnes idem facturi sint. Ab  
 animalibus, qualia qualia demum sis offensurus, mini-  
 mè tibi metuentum censebis. Omnia nanq; rursus in  
 homines conuersa sunt, eatenus quidem, ut ex illis no-  
 citurum tibi sit omnino nullum. V. Græciæ nostræ  
 sapientes creberrimè dicere solebant, quòd isti, qui si-  
 bi metipsis ad bene beateq; uiuendum consilium dare  
 nouissent,

nouissent, in primo: alij uerò, qui primis illis contrarij, per semetipsos consilium pro sese nullum reperire possent, dumq; sapientiorum consultationibus inniti cogerentur, eos adirent, in secūdo laudandæ uirtutis gradu meritò collocarentur: iste uerò, qui nec ipse sibi cōsulere sciret, nec ab alio etiam quoquam capere consilium uellet, ab ijsdem eiusdem Græciæ nostræ sapientibus, ne quidem dignus, qui in numerum mortalium referretur, existimabatur. Huius postremi generis certè sunt isti, cū quibus hæctenus ego sui collocutus. Unde quoq; mirari nemo debeat magnoperè, quòd naturæ humanæ sese restitui noluerint. Ego uerò cū istis et iudicio præstem, et hominis hominibus commodare proprium munus esse non ignorem, occasionem inde nullam arripiendam esse puto, quo minus operam mihi dandam esse statuam, ut uel in indignos donum tam egregium per me conferatur. Atq; dij boni quid est, quòd ego tam pulchrum gregem ceruorum mihi uidere uidear? Ibo rectà exploratum, an sit aliquis inter eos, qui Græcus olim fuerit, necne. Heus heus cerui, dicite mihi, quæso uos, si uobis cælum fortassis idipsum det, quod uel omnium maximè cupiatis, an uestrum quispiam sit Græcus. CER. Gratiam habeo dñs ipsis longè maximam, quòd et humanam uocem rursus intelligere, et nō aliter ac solebã, loqui possim. V. Iam fortassis aliquando tandem in talem quempiam inciderim, qui iudicium suum non ita, quemadmodum cæteri, quibus cum ratiocinatus antè fui, perdidit:

derit: idq; ideo, quòd dijs ipsis gratias agat adeò magnas de eo, quòd & humanam uocem rursus intelligat, & instar nostrum cuiusdam loqui queat. C. Tunc, qui me de isto interrogas, Græcus es? V. Sum uerò, & mihi nomen est Vlyssi. C. Ego similiter sum Græca, atq; prius, quàm sic à Circe in ceruam commutarer, eram femina. V. Me miserum. Nam si mihi res cum femina sit futura, dubium profectò non est, quin actum mihi sit agendum: cum, quod uulgò dici consuevit, feminae semper id quod peius est, soleant eligere potius, quàm quod est melius. Illud uerò, quantumuis ita sit, nihilominus tamen mihi satisfactum uel omnium maximè putârim, si cum utroque sexu fuerim collocutus. C. Qua uerò de causa commoueris Vlysses, ut sic discurrendo tam diligenter, ecquis hîc, qui Græcus olim fuerit, inueniatur, inquirere nõ desinas? Deinde, quàm uerè deos ipsos tibi uelis esse propitios, ita te obtestor, ut, qui fiat, quòd te & intelligere, & tecum ratiocinari queam (id quod mihi, quandiu cerua fui, nullis unquam temporibus, ullo alio ad me uerba faciente, solitum fuit usuuenire) digneris explicare. V. Vt ea de re quamprimùm certior euadas, scito meis me precibus (quarum faciendarum amor iste, quo Græcos meos omnes usq; prosequor, causa fuit) à Circe impetrauisse, ut & sermones cum uobis omnibus conferre possim, &, quod adhuc amplius est, omnes, quibuscunq; sanè placuerit, humane conditioni restitutos, unà mecum in patriam ipso-

rum & meam reducere. Quare cum tu quoq; sis ex illorum numero, quibus (si saltem placeat) tantum beneficium prestare decreverim, uelim animi tui, quod attinet ad hanc rem, sententiam mora nulla omnino interposita confidenter exponas. Vos enim feminae rem quandam nimis diu considerantes, animi, nec non ingenij penuria uos in eandem sic intricare soletis, ut rursus extricare non ualeatis: unde quoq; fit, ut illa solum responsa, quae datis euestigio, non alia, laudentur. C. Non placet. ecce tibi responsum, ut opinor, properatius satis. V. Istud uero non est aliquod est responsum illis ipsis, quae laudari solere dixi: quantumuis euestigio abs te mihi sit datum. C. Qua tandem queso de causa? V. Quod cum ratione nullo modo sit coniunctum. C. Illud quoniam iure, mi Vlysses, affirmare queas, ego certe quidem non intelligo: cum istius, quod mihi tuum consilium displicere dixi, rationes optimas habere uidear. V. Ista igitur, si quidem uelis, ut abs te mihi satisfactum putem, agendum in medium profer. C. Annon eius, quod in pristinum uitae meae statum reponi nolim, rationem habere me tibi uidetur omnium optimam? ea re, quod femina, quemadmodum tibi dixi, fuerim. V. Non certe. creatura namque rationalis esses iterum futura: quam tibi uel maxime probatam ex eo intellexi, quod eandem ipsam naturam ferarum qualiumcunq; meliorem praestantioremque esse fueris arbitrata, cum dijs propter id, quod loquendi facultatem, quae proprietas unius hominis est propria, recepisses, gratias

gratias egeris sanè per quàm magnas. C. Itàne uerò ais Vlysses? Atqui rationabilem creaturam esse, causa non est, propter quam ego naturam meam priorem rursus non appetam, sed illud ipsum, quòd, ut antea tibi quoq; dixi, feminam me rursus effici necesse esse perspiciam: cum feminae adeò mirum in modum à uobis despiciantur & contemnantur, ut inter uestros istos sapientes extiterint nonnulli, qui nos eiusdem uobiscū speciei non esse, ausi fuerint affirmare. Alij pleriq; feminam esse marem occasionatū dixere: quo profectò nihil aliud significare uoluerunt, nisi nos feminas aliquid esse, quod præter ipsius naturæ intentionemq; & consilium uel propter seminis imperfectionem, uel materiæ defectum fuerit procreatū: quæ quidem res, quàm uehementer ordini per ipsam naturam instituto contrarietur, unicuius est manifestissimum: cum nos interim, quicquid tandem de nobis cõcludatur & statuatur, non duntaxat concurramus ad uestri generationem, sed & efficiamus insuper, ut illud quod è nobis natum sit, aliud animal sibi simile generare queat: id quod ista profectò nequeunt animalia, quæ ab alijs duarum diuersarum specierum progenita fuerūt: sicut illud in mulis ex equi necnon asini coniunctione procreatis experientia spectandum proponit. V. Mirum profectò, ni totam deuoraueris philosophiam. C. Sed illud admirari facile desieris, siquidem cum maritum meum philosophum præcellentissimum extitisse, ideoq; me cum illo quotidie cõuersantem planè

coactam

coactam fuisse, ut inde nollem uellem philosophiæ nõ-  
 nihil addiscerem: tum uerò eandem ipsam philosophi-  
 am cūctis hominibus à natura ingeneratam fuisse co-  
 gitâris. V. Tu tamen interea malo isti, cuius effici-  
 ens est, feminam esse, uel omnium principi, remedium  
 nullum reperire potuisti. C. Quale quæso malum  
 est istud, quod tu mihi narras Vlysses? V. Inclinatione  
 garrendi, quæ adeò multum in te potest, ut femina  
 quidem rursus effici non desiderato, fabulandi tantū-  
 modò facultate recuperata tantoperè lateris, ut de eo  
 saltem dijs ipsis gratias paulo antè persoluere non du-  
 bitâris. C. Sed an tibi adhuc nondum uidetur, quòd  
 ego, cur in feminam rursus euadere non uelim, rationē  
 non habeam? cūm femina à uobis tam parui æstimen-  
 tur, ut eas pro mancipijs & seruis etiam uestris tenea-  
 tis, non autem, quod tamen ipsa iusticia uel omnium  
 maximè requirebat, pro uitæ uestræ socijs: quæ quidē  
 res est adeò uehemēter & impia, & ipsius naturæ or-  
 dini contraria, ut animalium cæterorum, uobis duntaxat  
 exceptis, sic facere non ausit ullum. Nam, quantū-  
 libet in animalium genus, quodcunq; uolueris, nonni-  
 hil inquiras, nullum tamen inuenies, quin in eo femina  
 masculi non serua, sed uitæ communis socia sit: & id  
 quidē non solum quod ad molestias, uerum etiam quod  
 ad oblectationes ipsas attinet: adeò certè quidem, ut  
 unus homo sit is, qui cūm dominus omnium salutari  
 uelit, pessimum tamen & iniustissimum reuera sese ty-  
 rannum quendam esse demonstrat ideo, quòd uitæ suæ  
 sociam

sociam sic à natura fuisse factã, ut cum animi magnitudine, tum corporis etiam robore paululum minore sit ac ipse est, perspicuens, eandem tam uili, quàm facit, aestimet. V. Quid igitur est tandem, quod contra uos adeò peccemus, ut uos feminae uicem cõditionemq; uestram tot modis deplorandam censeatis? C. An igitur id ipsum ex me nondum audisti? Vos inquam primo loco pro seruis uestris tenere nos soletis. V. Quæso abs te, ut illud ipsum ne dicas: aliàs enim nos es offensura. dic potius, uos à nobis pro uitæ socijs haberi, & uerum dixeris. C. Dij boni, an igitur ibi societas esse potest, ubi unus semper inseruit, alter uerò dominatur? Et quasi nos, id quod adhuc multò peius est, istiusmodi seruitutem magno pecuniarum numero reddimere non oporteat: cum uos legem, bellam si dijs ita placet, introduxeritis, qua, quæcunque sese cum uobis consociare (quemadmodum uos quidem uestro more loqui consueuistis) uelit, dotem dare teneatur. V. Ut uos illud ipsum facere oporteat, per nos ad uestram ipsarum duntaxat utilitatem fuit excogitatum, nec nõ ordinatum. C. An igitur id ipsum, quo ceteris, ut ipsis mos geratur & obediatur, impetrãtibus, nos obedientia uinculis constringamur, nobis utile sit, necne. Vlysses tute iudicato. Atq; dic mihi quæso nonnihil, cur talis consuetudo ad utilitatem nostram tantummodo per uos introducta uideatur. V. Ideo nimirum est hoc factum, quòd nobis, uos feminas animi prudentiaq; esse tam parua, ut uestras facultates conseruare

H non

non possētis, intelligentibus uisum fuit, ut illarum diuitiarum pars, quam uobis uel ipsi parentes, uel etiam fratres uestri darent, maritis uestris per uos attribueretur & committeretur: non quidem eum in finem, ut ipsi earum pecuniarum essent possessores & domini, sed quidam quasi procuratores: ut iisdem per ipsos diligentissimè conseruatis, uos post uirorum obitum sole relictæ haberetis, unde uitam uestrā sustentare possētis. Et hinc est quòd uideas, post mortem nostram uobis easdem repetere licere: adeò certè quidem, ut hoc illi quod tu dicis reuera modis omnibus aduersetur: cum dos quā uos maritis uestris affertis, ipsis ipsorumq; bonis reuera potius detrimentosa sit, quàm fructuosa. Et sanè uel ipsa iusticia talem quandā consuetudinem requirere uidetur, ut quando maritus uxorem domum suam deducit, tantum pecunie, quantum ipsi uxor dotis nomine dat, ipse quoq; det, eandemq; tali modo collatam communiter ambo, quoad eius aliquid superet, insumant: quamprimùm uerò ex illa non restet quicquam, uterq; sibi, quàm bene possit, in posterum provideat: ideo certè, quòd nostra conditio pessima uideatur esse futura, si quidem uos nō duntaxat id, quodcumq; nos, dum uiuimus, summa cum diligentia lucratur foris, domi consumatis, uerum etiam post mortem nostram nostras similiter facultates dissipetis atq; dilapidetis. C. At ego tibi, mi Vlysses, certò certòque confirmo, quòd ista lucra, quæ nos domi facimus, alijs, quæ uos uiri foris facere soletis, multo sint maiora. id  
quod

quod uerum esse ex eo constat, quia nunquam ququam sis uisurus, qui diuitias accumulare queat, nisi domi suæ habeat uxorem, quæ, ut id, quodcunq; lucratur, bene cõseruetur, elaboret. V. Quod attinet ad hoc, ego quidem id tibi prorsus assentior: asseroq; quod ad illud præstandum uos nobis multò plus ualeatis, ideo quod uos propter animi inopiam naturali quodam instinctu ad rem domesticam bene tractandam longè sitis attentiores atq; nos. Quare cum uestri tantummodò sit officij, ut eorum quæ nos lucratur, cõseruandorum curam geratis, omnino cõsequitur, uos etiam nobis obtemperare potius ac imperare decere: ideo nimèrum, quod, quãto magis ingenium uestrum paruorum rerum comparandarum gratia sollicitum, nec non uigilans est, tanto minus ad eas, quæ magni cuiusdam sunt momenti, obeandas idoneum deprehendatur. Et hinc est sanè id, quod uulgo dici consueuit, feminas ipsas alia nulla de causa magis ut laudentur, emereri solere, nisi ea, quod maritorum suorum mandatis obtemperacionem præsent. C. Illud ipsum uos ideo, quod è re uestra esse intelligatis, ita dicitis: qui si aut nos, aut, siquidem uobis per nos satisfieri non posset, ipsammet ea de re interrogaretis experientiam, intelligeretis profectò, an nos femine ad res quasdam magnas præclare gerendas aptæ essemus, an non. Nam si uos uiri Amazonas, quæ regnum suum non tantummodò longum tempus administrarunt, uerum etiam fines eiusdè simul ampliarunt, aliquantulum mihi consideretis, du-

bium profectò non est, quin cognituri sitis, an illud ipsum eadem sine ingenio fortitudineq; uestra consequi potuerint, necne. De regno Babylonico per Semiramidem, de regno item Schytiae per Tomiram adeò mirabiliter adaucto, equidem nihil dicam: quòd res ab eisdem praeclare gestas historiae uestrae copiosissimè perscribāt. V. Istarū uerò feminarū, quae rebus eius generis cōsimilibus efficiendis aptae sint, quot inter uos inueniētur quae so? earumne manus unius digitorū numero plures nos illas enumerantes inuenturos esse putas? C. Illud ipsum uobis imputate, qui eis ad eiusmodi negocia perpetranda nullam dare soleatis occasionem: cum eas perpetuò domuum uestrarum parietibus inclusas, & exercitijs ad rem familiarem pertinentibus omnium uilissimis occupatas detinentes, eam tantummodò feminam, cuius neq; facta, neq; laus extra murum suae domus egrediantur, laude dignam esse iudicandam communiter affirmare consueueritis. Atqui si uos interim rem bene perpenderetis, in illis res adeò uiles & humiles exequentibus diligentiam sanè tantā deprehenderetis, ut istae domus, quae à nullis feminis habitarentur, ferarum cauernis & paradiso nequaquam (quemadmodum uestrūm quidam de eo in animo suo satis conuictus, tempore non admodum diu decurso, dicere non dubitauit) similiores esse uiderentur. De corporum uestrorum cura tractationeq; ne uerbum quidem factura sum ullum, quòd ipsamet experientia teste, uestes, & res aliae praeterea quam multae manifestum

flum faciant, quinam uiri feminas habeāt, & qui nam contra non habeant. V. Ad illud sanè quod attinet, est mebercule fatendum, uos feminas ualere quam plurimum. C. In alijs negocijs, quæ sunt his quæ dico, maiora, nos idem faciliè faceremus, siquidem per uos manum liceret admouere. V. Si uos feminae meū sequi uolueritis consilium, auctor equidem sum uobis, ut ne quicquam præter illud ipsum, hoc est, præter rei familiaris eiusmodi tractationē, suscipere tentetis. Nam, si contrà faciatis, idem uobis, quod isti calceario contigit, euenturum esse metuo. Nam cum iste propter illud, quòd statuum quandā, quia corrigiæ calceorū eius introrsum contra consuetudinē cōmunē spectarent, uituperauerat, laudatus, eandē propter aliam nescio quā corporis partem reprehendere perrexisset, tacere iussus est, quòd ad eum nullius rei, præterquam calceorū, iudicium pertineret. C. Atq; tametsi tantam, quantum tu ipse confessus es, ad uos bene tractandos operā nauemus: tamen tam parum cōtentos uos efficimus, ut nihil aliud unquam faciatis, nisi ut de nobis conquerulari, nec ullo bono uerbo nos unquam dignari soleatis. V. Tu uerò, ut ne nobis uiris illud affirmando sis iniuria, etiā atq; etiā uide: cum nos erga uos ita simus affecti, ut uos honore multò maiore, quā nosmetipsos, perpetuū prosequamur. C. Quasi uerò: qui nobis nec imperium, nec ullam aliam siue domi, siue foris auctoritatem concedatis. Illud quidem est fatendum, quòd & flos ipse iuuentutis nostræ, & pulchritudo nostra

uestram libidinem tantopere cōmoucant, ut uobis cōplacentes, & iccirco uestro permissu primas ad mensam tenentes, uerbis amatorijs quibusdam à uobis demulceri soleamus; ista uerò & iuuentute & pulchritudine præterita, quomodo nos cū uerbis tū factis tractare consueueritis, deus ipse nouit. V. Quæso abs te mirum in modum, ut sic loqui desinas, quòd nos uiros erga uos feminas tam uehementer ingratos esse posse non credam. C. De factis ipsis nihil equidem in medium proferre uolo, ne scilicet id, de quo non unicuius ita peræquè atq; nobis, constat, euulgem: uerum quòd attinet ad uerba, quomodo quæso uos ullis temporibus excusabitis? qui communi triuialiq; pro uerbo celebrari uolueritis, maritum duos tantummodo dies uxoris nomine felices & faustos habere: ex quibus unus ille sit, quo domum eius primum ingrediatur: alter uerò, quo rursus egressa, ad fossam sepulchralem deferatur. V. Ista omnia nihil aliud sunt, quàm quædam nugæ, quæ cum delectabiles & suaues esse uideantur, istarum molestiarum, quarum res huius mundi causa sunt, negligendarum faciliusq; perferendarum causa inter homines frequentari consueuerunt: qui profectò, quòd ore dicunt, id reuera cum animis suis minimè sic esse constituunt. Atq; quòd id uerum sit, inde tibi perspicere licebit, quòd & malor nostrum pars, imò serè omnes, uxores ducere consueuerimus: & ut tibi quòd adhuc amplius est, aliquid dicam, omnes isti, quotquot uxores non ducunt, peruersi uitæq; parum

parum laudatæ soleant reputari. C. Quasi uerò dicere præterea non soleatis, quòd is quicumq; unam duntaxat habuerit uxorem, coronam patientiæ: sed is qui duas habuerit, coronam stulticiæ sit emeritus. V. Illud sanè non sine ratione singulari dictum putes: cum quòd ijs præcipuè, qui liberos è primis consecuti fuerunt, nuptiæ secunde maioris mali quàm boni ferè semper efficiètes esse soleant, illudq; uinculũ amoris quod habent primæ, perrarò deinceps habeant istæ eadem secunde: tum quòd ad conuersandum uobiscum patientiæ certè quidem maxima requiratur, ideo quòd uos omnes natura sitis aliquantulum fastidiosula: & illud adeò mehercule, ut quispiam sapientum nostrorum dicere consuèrit, seminum, cum primùm ad mariti sui domum sese cõferret, una manu facem accensam ante sese præferre: significare uolens, ut opinor, eam in istam domum, in quam ingrederetur, ignem immittere. C. Ne queso te pudeat Vlysses & illud, quod alius eorundem sapientum dicebat, adiungere: altera nimirum manu, quam post sese ferret, harpagonem, qua eam domum ex qua egrederetur, expilaret, tenere. V. Ut illud aliquem ex ijs, qui abs te sapientes appellantur, ad illud occasione per malam uestrũm cuiusdam naturam præbita commotum dixisse non nego: sic iniuriam qua nostrũm pleriq; uos solent aggrauare, nolo dissimulare. Sunt uerò illi ipsi, qui sese uobis ita præbèt iniurios, homines & impij, & humanæ uitæ prorsus ignari, & id adeò certè quidem, ut mirum non sit,

eos, quantopere uos nobis utiles cōmodæq; sitis, quan-  
 tisq; e contra cum molestijs uitam nostram, si fortassis  
 auxilio uestro destituamur, peracturi simus, ignorent.  
 Ego nanq; liberè & ingenuè tibi confiteor, nos sine  
 uobis esse imperfectos, ideoq; uos semper adamare, &  
 id quamtenerrimè quidem, deq; uobis non minus atq;  
 de nobismetipsis bene existimare debere: eumq; qui-  
 cunq; contrarium committat, hominis appellatione di-  
 gnum non esse iudicandum. Atq; quantumlibet nobis  
 uideatur, naturam uos ita condidisse, ut minoris quàm  
 nos dignitatis essetis: illud tamen non aliter interpre-  
 tari nobis conueniebat, quàm ad nostram ipsorum u-  
 tilitatem sic euenisse: quia uos, siquidem eiusdem ualor-  
 ris nobiscum fueritis, tantas molestias (quantas quoti-  
 tidie nostra causa tolerantes efficitis, ut inde omnis no-  
 stra felicitas (cuius nomine uobis non minus ac ipsi na-  
 turæ, quæ uos nobis adiūxerit, obligati simus) existat)  
 in humeros uestros perferendas suscipere nequaquam  
 uolueritis. Quod cū ita sit, equidem uelim, ut ne uos  
 excrucietis, etiamsi quispiam minus consideratè illud  
 ipsum, de quo tu tantopere conquerularis, effutiuerit:  
 cū multò plures extiterint, qui uos, & id certè qui-  
 dem non sine merito uestro, laudârint, quàm uituperâ-  
 rint. Non enim defuerunt, qui nos sine uobis tam in-  
 feliciter esse uicturos, ut mortuos esse præstaret, affir-  
 mare non dubitarunt. Inuenti quoq; sunt alij, qui no-  
 stram coronam uos esse dixerunt: id quod sapientissi-  
 mi regis illius Aegyptij exemplo quodam manifesto  
 probari